CAMARA DOS DEPUTADOS

Processo n. 115.267/14 CONTRATO N. 2015/011.3

TERCEIRO ADITIVO AO
CONTRATO CELEBRADO ENTRE
A CAMARA DOS DEPUTADOS E
MARIA DA SILVA SOARES EPP.,
PARA PRESTACAO DE
SERVICOS DE CONFECCAO,
INSTALACAO, SUBSTITUICAO E
REPARO DE ARMARIOS EM
IMOVEIS FUNCIONAIS DA
CAMARA DOS DEPUTADOS,
COM  FORNECIMENTO DE
MATERIAL.

Aos vinte e dois dias do més de janeiro de dois mil e dezoito, a
CAMARA DOS DEPUTADOS, situada na Praca dos Trés Poderes, nesta
Capital, inscrita no CNPJ sob o n. 00.530.352/0001-59, daqui por diante
denominada CONTRATANTE, e neste ato representada por seu Diretor-
Geral, o Senhor LUCIO HENRIQUE XAVIER LOPES, brasileiro, casado,
residente e domiciliado em Brasilia-DF, e MARIA DA SILVA SOARES
EPP., situada na SCLN 408 Bloco B, loja 6 — subsolo, Brasilia — DF,
inscrita no CNPJ sob o n.02.729.231/0001-66, daqui por diante
denominada CONTRATADA, e neste ato representada por seu procurador,
o senhor ELQUISON DIAS SOARES, brasileiro, casado, residente e
domiciliado em Brasilia — DF, perante as testemunhas que este subscrevem,
acordam em celebrar o presente Aditivo, em conformidade com o processo
em referéncia, com as disposi¢cdes contidas na Lei n. 8.666, de 21/6/93, e
alteracdes posteriores, daqui por diante denominada simplesmente LEI, na
Lei n. 10.520, de 17/7/02, no Regulamento dos Procedimentos Licitatorios
da Camara dos Deputados, aprovado pelo Ato da Mesa n. 80, de 7/6/01,
publicado no D.O.U. de 5/7/01, doravante denominado simplesmente
REGULAMENTO, ¢ com o Edital do Pregdo Eletrdonico n. 245/14,
denominado simplesmente EDITAL, e seus Anexos, observadas as
clausulas e condicGes a seguir enunciadas.

O presente aditivo decorre da prorrogacdo da vigéncia contratual,
pelo periodo de 12 (doze) meses, a partir de 23/1/18, com amparo no inciso
I do artigo 57 da LEI, correspondente ao inciso II artigo 105 do
REGULAMENTO.




CAMARA DOS DEPUTADOS

O valor contratual anual passa a ser, a partir da prorrogacdo, de
R$231.337,64 (duzentos e trinta e um mil, trezentos e trinta ¢ sete reais e
sessenta € quatro centavos), considerando o desconto de 5% ofertado pela
CONTRATADA, por meio de correspondéncia datada de 25/08/17.

O Contrato ora aditado, com sua numeracdo alterada para
2015/011.3, passa a vigorar com a redacdo modificada nas seguintes
clausulas:

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CLAUSULA SETIMA — DO PRECO E DO PAGAMENTO

O prego total estimado do presente Contrato é de R$231.337,64
(duzentos e trinta € um mil, trezentos e trinta e sete reais e sessenta e quatro
centavos), considerando-se 0s precos unitirios constantes da proposta da
CONTRATADA.

Pardgrafo primeiro — O objeto aceito definitivamente pela
CONTRATANTE serd pago por meio de depdsito em conta corrente da
CONTRATADA, em agéncia bancéria indicada, mediante a apresentacio
em duas vias de nota fiscal/fatura discriminada, apds atestacdo pelo orgao
responsavel. A instituicio bancaria, a agéncia e a conta corrente deverdo
estar indicados na nota fiscal/fatura.

Pardgrafo segundo — A nota fiscal/fatura devera vir acompanhada
da Certiddo Negativa de Débitos Relativos as Contribui¢Oes
Previdencidrias e as de Terceiros (CND), do Certificado de Regularidade
do FGTS (CRF), da Certiddo Conjunta Negativa de Débitos Relativos aos
Tributos Federais e a Divida Ativa da Unido e da Certiddo Negativa de
Débitos Trabalhistas (CNDT), todos dentro dos prazos de validade neles
eXpressos.

Pardgrafo terceiro — O pagamento serd efetuado com prazo nio
superior a 30 (trinta dias), contado a partir do aceite definitivo dos servicos
e da comprovacdo da regularidade da documentacdo fiscal apresentada,
prevalecendo a data do que ocorrer por ultimo.

Paragrafo quarto — No caso de atraso de pagamento, desde que a
CONTRATADA nio tenha concorrido de alguma forma para tanto, serdo
devidos pela CONTRATANTE encargos moratdrios a taxa nominal de 6%
a.a. (seis por cento ao ano), calculados diariamente em regime de juros
simples, conforme a seguinte formula:

EM=IxNx VP
Na qual:

EM = Encargos Morat6rios devidos;




CAMARA DOS DEPUTADOS

N = Numero de dias entre a data prevista para 0 pagamento € a
do efetivo pagamento;
VP = Valor da parcela em atraso;

I = Indice de compensacido financeira = 0,00016438, assim
apurado:
= i I=_6/100 I1=0,00016438
365 365

em que I = taxa nominal de 6% a.a. (seis por cento ao ano).

Paragrafo quinto — Quando aplicdvel, o pagamento efetuado pela
CONTRATANTE estar4 sujeito as retengdes de que trata o artigo 31 da Lei
n. 8.212, de 1991, com a redacdo dada pelas Leis n. 9.711, de 1998, e n.
11.933, de 2009, além das previstas no artigo 64 da Lei n. 9.430, de 1996, e
demais dispositivos legais que obriguem a retencdo de tributos.

Pardgrafo sexto — Estando a CONTRATADA isenta das
retengdes referidas no pardgrafo anterior, a comprovacdo deverd ser
anexada a respectiva fatura.

Pardgrafo sétimo — As pessoas juridicas enquadradas nos incisos
I, IV e XI do artigo 4° da Instrucdo Normativa RFB n. 1.234, de 2012,
dispensadas da retencéo de valores correspondentes ao Imposto de Renda e
as contribuicdes administradas pela Receita Federal do Brasil, deverdo
apresentar, a cada pagamento, declaracdo em duas vias, assinadas pelo seu
representante legal, na forma dos Anexos II, I e IV do referido documento
normativo.

.........................................................................................................................

CLAUSULA NONA — DA CLASSIFICACAO ORCAMENTARIA

A despesa com a execugdo do presente Contrato, objeto da Nota de
Empenho n. 2018NE000470, correrd a conta da seguinte classificacdo
orcamentaria:

Programa de Trabalho:

01.031.0553.4061.5664 — Processo Legislativo, Fiscalizacdo e
Representacdo Politica (Reparos e Conservacdo de Residéncias
Funcionais dos Membros do Poder Legislativo)

- Natureza da Despesa:
3.0.00.00 — Despesas Correntes //
3.3.00.00 — Outras Despesas Correntes

3.3.90.00 — Aplicacoes Diretas /




CAMARA DOS DEPUTADOS

3.3.90.39 — Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CLAUSULA DECIMA - DA VIGENCIA E DA RESCISAO

O presente Contrato terd vigéncia de 23/1/2018 a 22/1/2019,
podendo ser prorrogado em conformidade com o inciso II do Artigo 57 da
LEI e com o inciso I do Artigo 105 do REGULAMENTO, a critério da
CONTRATANTE.

Parégrafo unico — Este Contrato poderd ser rescindido nos termos
das disposicdes contidas nos artigos 77 a 80 da LEI, correspondentes aos
artigos 125 a 128 do REGULAMENTO.

......................................................................................................................

Ficam ratificadas as demais cldusulas e condi¢Oes vigentes que ndo
tenham sido expressamente modificadas pelo presente Aditivo.

E por estarem assim de acordo, as partes assinam O presente
instrumento em 3 (trés) vias de igual teor e forma, para um s6 efeito, com 4
(quatro) folhas cada, na presenca das testemunhas abaixo indicadas.

Brasilia, 22 de janeiro de 2018.

Pela CONTRATANTE:

~

o

fr 7
/Elquison Dias So

icio Henri(}ue Xavier Lopes
Diretor—Ge;, 1 | " Procurador
CPF n. 367.759.121-87 CPF N. 185.030.201-49
y,

Testemunhas: 1)\\\\\\ \\\g\r\ BN
2) MM\/AM ‘]%f 5

CCONT/ML
2510



